
Rua Zanella, 818 - Centro - Ipuaçu - SC
CEP: 89832-000  CNPJ: 11.395.801/0001-10  Telefone: (49) 3449-0200

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL SAÚDE IPUAÇU

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

1/2023

18/2023
08/08/2023Data Processo:

Reuniram-se no dia 30/08/2023 as 08:45, no(a) FUNDO MUNICIPAL SAÚDE IPUAÇU, os Membros da Comissão
de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DA 1ª  ETAPA DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
NO MUNICÍPIO DE IPUAÇU COM RECURSOS DO FINISA: PROGRAMA DE FINANCIAMENTO A INFRAESTRUTURA E
AO  SANEAMENTO,  PELO  CONTRATO  FINANCIAMENTO  N.  613856-36  DE  31/03/2023  ENTRE  CAIXA  ECONÔMICA
FEDERAL E O MUNICÍPIO DE IPUAÇU-SC, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E ANEXOS DO EDITAL.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2023

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

PALOMA CONSTRUCOES LTDA 09.656.330/0001-04

SA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 41.994.319/0001-67

MAP CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 12.361.035/0001-35

SCW CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 33.568.009/0001-52

METTAL OESTE CONSTRUCOES LTDA 30.314.262/0001-91

DA SILVA E FIGUERO CONSTRUTORA LTDA 28.801.831/0001-81

N.M.B CONSTRUCAO CIVIL LTDA 37.406.334/0001-70

ADELMA DIESEL CONSTRUCOES LTDA 40.031.344/0001-82

BALBINOT CONSTRUCOES LTDA 13.923.607/0001-95

NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 28.614.001/0001-45

ENEIAS CADORI LTDA 26.383.691/0001-43

ENGEOBRA ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA EIRELI 26.831.579/0001-28

WARR CONSTRUTORA LTDA 14.836.528/0001-00

Protocolaram envelopes nº 01 e 02 as empresas: WARR CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 14.836.528/0001-
00;  DA  SILVA  E  FIGUERO  CONSTRUTORA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  28.801.831/0001-81;  METTAL  OESTE
CONSTRUCOES LTDA, inscrita  no CNPJ sob nº  30.314.262/0001-91,  ENGEOBRA ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA
EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 26.831.579/0001-28; NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ
sob  nº  28.614.001/0001-45;  N.M.B  CONSTRUCAO  CIVIL  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  37.406.334/0001-70;  ADELMA
DIESEL CONSTRUCOES LTDA, inscrita  no CNPJ sob nº  40.031.344/0001-82;  ENEIAS CADORI LTDA, inscrita  no CNPJ
sob  nº  26.383.691/0001-43;  BALBINOT  CONSTRUCOES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  13.923.607/0001-95;  SCW
CONSTRUCOES  E  SERVICOS  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  33.568.009/0001-52;  MAP  CONSTRUTORA  E
INCORPORADORA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  n  12.361.035/0001-35;  SA  ENGENHARIA  E  CONSTRUCOES  LTDA,
inscrita  no  CNPJ  sob  º  41.994.319/0001-67  e  a  empresa  PALOMA  CONSTRUCOES  LTDA,  inscrita  no  CNPJ
09.656.330/0001-04. Apresentaram declaração de enquadramento e Certidão Simplificada conforme solicitado em edital as
empresas: ADELMA DIESEL CONSTRUCOES LTDA; BALBINOT CONSTRUCOES LTDA; WARR CONSTRUTORA LTDA;
ENGEOBRA  ENGENHARIA  E  INFRAESTRUTURA  EIRELI;  METTAL  OESTE  CONSTRUCOES  LTDA;  DA  SILVA  E
FIGUERO  CONSTRUTORA  LTDA;  Destaca  que  as  empresas  ENEIAS  CADORI  LTDA;  MAP  CONSTRUTORA  E
INCORPORADORA LTDA; SA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA; NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA
apresentaram somente certidão simplificada e não apresentaram declaração de enquadramento de ME ou EPP, conforme
solicitado no item 5.6.1, não cumprindo com os ditames do certame e não fazendo jus ao benefício. Sendo que ficaram até o
final da sessão os representantes das empresas: ENGEOBRA ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA EIRELI, DA SILVA E
FIGUERO CONSTRUTORA LTDA e NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, os quais assinam a presente ata.
Além dos membros da Comissão de Licitações e representantes das participantes, foi solicitado a contribuição da Arquiteta,
integrante  do  setor  de  engenharia,  Sra.  Paulina  Vaz  Dias,  para  análise  da  capacidade  técnica.  Dando  seguimento  ao
certame,  foram abertos  os  envelopes  nº  01  &ndash;  Documentos  de  Habilitação  os  quais  foram analisados  e  constatado
que:  1.  As  empresas:  DA SILVA E  FIGUERO CONSTRUTORA LTDA,  WARR CONSTRUTORA LTDA,  ADELMA DIESEL



CONSTRUCOES LTDA,  BALBINOT CONSTRUCOES LTDA, NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, ENEIAS
CADORI  LTDA,  METTAL  OESTE  CONSTRUCOES  LTDA,  SA  ENGENHARIA  E  CONSTRUCOES  LTDA  e  MAP
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, não comprovaram capacidade técnica conforme solicitado no item 6.7.3; A
Empresa  SCW  CONSTRUÇÕES  E  SERVIÇOS  LTDA,  não  apresentou  a  certidão  negativa  municipal,  sendo  declaradas
INABILITADAS.  2.  As  empresas:  PALOMA  CONSTRUÇÕES  LTDA,  ENGEOBRA  ENGENHARIA  E  INFRAESTRUTURA
EIRELI,  N.M.B  CONSTRUCAO  CIVIL  LTDA,  apresentaram  documentação  conforme  exigido  na  norma  editalícia  sendo
declaradas  HABILITADAS.

Os  representantes  da  empresa  DA  SILVA  E  FIGUERO  CONSTRUTORA  LTDA,  não  concordaram  com  a  inabilitação  da
empresa com base em falta  de atestado de capacidade técnica,  pois  declaram que o  edital  está  vago,  deixando margem
para muitas  atividades semelhantes.

Assim,  considerando  as  disposições  legais  expressas  pela  Lei  8.666/93  e  pelo  Edital,  a  Presidente  da  Comissão  de
Licitações encerrou a sessão abrindo o prazo recursal  de 05 (cinco) dias úteis.  Será enviada cópia desta ata as licitantes
participantes que desde já ficam cientes das decisões tomadas.

JULIANE CARLESSO
MEMBRO

MARIANA PIRES
PRESIDENTE

LEONIR PAULO MOTTIN
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

(METTAL OESTE CONSTRUCOES LTDA)

Jham Michel Gosch

(DA SILVA E FIGUERO CONSTRUTORA LTDA)

Maicon Cristiano Marafon

(N.M.B CONSTRUCAO CIVIL LTDA)

Rodrigo Bragagnolo

(ADELMA DIESEL CONSTRUCOES LTDA)

Heder Vigano

(NADALETI MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA)

Eliseu Marcelo Nadaleti

(ENEIAS CADORI LTDA)

Eneias Cadori

(ENGEOBRA ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA EIRELI)

Gabriela Mazzocco Dalla Vecchia

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:


